D Infabis: Voluntarium pure negativum & interpretativum est imperfecte voluntarium: Ergo repugnat Deo. Consequentia patet, Antecedens probatur. Voluntarium pure negativum non est perfecte vitale: Ergo nec perfecte voluntarium.

Respondeo distinguendo Antecedens: Voluntarium pure negativum per defectum entitatis & actualitatis actus, qualiter in nobis contingit concesso Antecedens. Per defectum solus terminations sub conceptu terminacionis, nego Antecedens, & Consequentiam. Solutio patet ex supra dictis.

E Urgebis: si Deo non admittitur à Thomistis reprobatio pure negativa, seu pura omissione admittendi aliquos ad gloriam, quia illa est minus perfecta in ratione providentie, quam reprobatio positiva, que consistit in positivo decreto aliquo exclusendi à gloria ut beneficio indebito: Ergo ob eandem rationem non debet admitti in Deo libertas pure negativa, sive omissione omnis terminacionis libertas ad creaturas: hæc enim videtur minus perfecta in ratione libertatis, quam libertas positiva consilens in decreto positivo, seu in positiva terminacione divina voluntatis ad creaturas.

F Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est clara, quia supposita elevatione creaturæ rationalium ad finem supernaturalem positivum, nihil decernere de aliquibus, vel pure negativæ se habere circa illas, arguit in provisore imperfectionem: quia supposita tali elevatione creaturæ rationalis ad finem supernaturalem diminuta esse etiæ providentia, si consequentes & ultimæ non versaretur circa illas per positivæ terminaciones.

tom. I.

vum decretum, sicut incipiat. Hoc autem non contingit in nostro casu, cum enim ante suspensionem divina voluntatis non presupponatur in Deo aliquid positivum decretum circa creaturas, per quod positive illas ordinaverit ad aliquem finem, consequenter non tenetur postea de illis positivè decernere, & illas ad aliquem finem positivè ordinare: unde extali suspensione nulla in divina voluntate esset vel conciperetur imperfectio, sed potius perfectissima libertas & independentia à creaturis.

Objicies quartu: Rem esse futuram, vel non esse futuram, est necessarium; Ergo etiam necessarium est Deum velle eam esse futuram, aut non esse futuram. Consequentia videatur manifesta, id est enim primum est necessarium, quia constat ex extremis contradictione oppositis: Sed etiam secundum constat ex iisdem terminis: Ergo eadem ratio debet esse necessarium.

G Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam, & paritatem. Nam inter rem esse futuram, & non esse futuram non datur medium, cum contradictione opponantur: unde præpositio disjuncta ex illis extremis coalescens est necessaria. At vero inter hoc quod est Deum velle rem esse futuram, & velle non esse futuram, cum non sit oppositio contradictionis, sed contraria, medium assignatur: scilicet non velle alio quod ex gratia dei extremis, seu non velle negative per meram suspensionem: per quod patet ad probationem in contrarium.

Objicies ultimu: Si non esset necessarium divinam voluntatem terminari ad futuritionem, vel non futuritionem rerum omnium possibilium, maxime ex eo, quod terminatio divina voluntatis ad extra nullam ei addat perfectionem, vel actualitatem: Sed haec ratio non concludit: Ergo &c. Major est principium fundamentum voluntatis sententia, ut constat ex supra dictis: Minor vero ostenditur primo. Terminatio divinae scientiae ad creaturas necessario convenit Deo, & tamen non addit novam perfectiōnem ad divinam scientiam, prout terminatus ad objectum primatum: Ego ex eo quod terminatio divina voluntatis ad extra perfectionem illi non addat, male colligitur non esse necessarium, voluntatem divinam terminari ad futuritionem, vel non futuritionem rerum omnium possibilium:

Secundo probatur eadem Minor: Licit comparatio ad creaturas respectu divinae essentiae in ratione ideæ non addat aliquid reali ad essentiam, sed solum respectum rationis, ut aliqui existimant, vel eius fundamentum, utalij probabilius sentiuntur: tamen si essentia divina non compararetur ad illas positive, sed negative solum circa illas se haberet, non salvaretur in ea perfecta ratio ideæ: Ergo pariter, lict positiva terminatio ad creaturas non addat perfectionem supra aetum voluntatis divinae, si tamen non intelligitur positive terminata ad creaturas, sed solum negative, imperfecta intelligitur ratio libertatis in Deo.

Respondeo concessio Majori, negando Minorem: a cuius primam probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia in creaturis possibilibus est necessaria veritas & cognoscibilis, ratione cuius cognoscuntur à Deo: at vero in futuris non est bonitas necessaria, unde necessitas terminacionis ad illas ex meritis objecti derivati non potest; & cum ex alia parte, ex eo quod ta-

Fff

lis

DISPVATATIO TERTIA

410

listerminatio ab eterno non competeret Deo, A nullius perfectionis, seu actualitatis defectum argueret; ut supra dicebamus, ex nullo capite concipi potest talis terminationis necessitas.

Ad secundam probationem desumptam ex ideis in mente divina existentibus, respondeo electam disparem rationem: cum enim Deus in cognoscendo se non sit liber, sed necessitatus, etiam necessitatur ad cognoscendam imitabilitatem suae essentiae a creaturis; ac proinde suam essentiam in ratione idearum & exemplarum omnium rerum possibilium: e contrario vero, cum in volendo creaturas sit summe liber, ad perfectionem ipsius pertinet, posse manere suspensum circa illarum futuritionem, aut non futuritionem, & posse omittere omnem terminationem ad illas.